
 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

           COMUNE DI CARRU’ 

                                       PROVINCIA DI  CUNEO 

                                   _____________ 

 
AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE 

N. 137   DEL  03/11/2023 

 

 

OGGETTO: CUP J31B22000800006, CIG A007A9F17F. Adesione all'accordo quadro 

stipulato da Invitalia per l'assegnazione del LOTTO GEOGRAFICO 13 - 

PIEMONTE CIG: 96903612DF per la realizzazione del nuovo edificio da 

destinare a sede della Scuola dell'Infanzia finanziato dall’Unione europea - 

Next Generation EU - PNRR M4C1I1.1. Determinazione di impegno di 

spesa a favore degli operatori economici aggiudicatari dell'Accordo 

Quadro.      

 

L’anno 2023 del mese di novembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

 Il sottoscritto Pasquale S.G. Morroi, nominato Responsabile dell’Area Tecnica: 

Servizio Lavori Pubblici – Manutenzione – Gestione servizi cimiteriali – Servizio Urbanistica 

– Edilizia Privata, con provvedimento del Sindaco n. 9 in data 04.09.2023, con il potere di 

assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 

obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 

nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021; 

 

Vista in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 

1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del PNRR che prevede la destinazione 

di risorse pari a 2.400 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica finalizzati 

all’incremento dei posti disponibili nella fascia 0-2 anni e pari a 600 milioni di euro per 

interventi di edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella fascia 3-5 

anni; 

 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il Decreto ministeriale n. 343 del 02/12/2021 del Ministro dell’Istruzione 

“Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi” ed in 

particolare l’Art. 2 del medesimo Decreto avente ad oggetto “Piano per gli asili nido e le 

scuole dell’infanzia”; 

 

Preso atto dell’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione 

di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” del 02 dicembre 2021 del Ministero 

dell’Istruzione prot. 48047 (di seguito anche Avviso Piano Infanzia) che disciplina le modalità 

di partecipazione e i requisiti richiesti per la candidatura degli interventi di edilizia scolastica 

del citato investimento, determinando altresì i relativi criteri di valutazione che saranno 

adottati al fine di selezionare gli interventi da finanziare; 

 

Tenuto presente che: 

a seguito di un esame dell’offerta di servizi comunali dedicati all’infanzia è emersa 

l’opportunità di partecipare all’Avviso Piano Infanzia candidando il seguente progetto: 

- Realizzazione di nuovo edificio da destinare a sede della Scuola dell'Infanzia - identificato 

con CUP J31B22000800006, per un costo complessivo stimato in euro 3.084.799,00; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 29 

dicembre 2022 n. 110 con il quale si è dato atto dello scioglimento delle riserve per quegli 

interventi che hanno richiesto ulteriori e approfondite verifiche istruttorie per il finanziamento 

relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Dato atto che dagli Allegati al sopra richiamato Decreto risulta ammesso a 

finanziamento l’intervento di nuova costruzione dell’edificio da destinare a sede della Scuola 

dell’Infanzia identificato con CUP J31B22000800006; 

 

Preso atto che in data 11/01/2023 è pervenuta dal MIUR – Unità di Missione PNRR la 

nota prot. n. 2321 del 10/01/2023, contenente le indicazioni operative per la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione; 

 

Preso atto che l’accordo di concessione è stato firmato in data 20/01/2023 dal Sindaco 

e caricato sul portale “Futura” per l’approvazione e la firma del Ministero dell’Istruzione; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 dell’Accordo di Concessione secondo cui le azioni del progetto 

dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente 

cronoprogramma: 

 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Considerato che per accelerare le procedure di aggiudicazione si è deciso di procedere 

con l’affidamento di appalto integrato di lavori e progettazione esecutiva sulla base del 

progetto definitivo; 

Considerato che, al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito 

del “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale “Amministrazione centrale titolare 

dell’investimento” [M4C1-I1.1], rende disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-

operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito 

di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria 

Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6;  

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 38 del 24/02/2023 

nella quale si determinava di volersi avvalere di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, 

affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei 

Contratti, proceda, per conto del Comune di Carrù in qualità di Soggetto Attuatore, alla 

indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro 

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS. N. 

50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 

CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI LAVORI IN APPALTO 

INTEGRATO PER LA COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E POLI DELL’INFANZIA, nonché alla stipula di 

tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

 

Visto che nella giornata del 3 marzo 2023, come da intese, Invitalia, quale Centrale di 

Committenza, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici e delle applicabili norme di settore, 

ha pubblicato la procedura di gara, per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali, 

finalizzati all’affidamento di lavori in appalto integrato necessari alla realizzazione di 

interventi compresi nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”:  

Visto il Provvedimento di Aggiudicazione del SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 2: 

LAVORI IN APPALTO INTEGRATO emesso da Invitalia in data 13/06/2023 con cui si è 

provveduto ad assegnare il LOTTO GEOGRAFICO 13 - Piemonte CIG: 96903612DF alle 

ditte DUSSMANN SERVICE SRL (mandataria) con sede legale in via S. Gregorio n. 55, 

20124 – Milano (MI) - Unità locale in via Cile n. 10, 35127 – Padova (PD), p.iva 

00124140211 - TERRA COSTRUZIONI SRL con sede in Beinasco (TO) – Viale Del 

Risorgimento 9, p.iva 08022390010, EDILCO SRL e EDILIZIA COORDINATA (mandanti) 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con sede legale in Piazza IV Novembre, 4 – 20124 MILANO e sede operativa in via Agostino 

Pinetti, 39 – 24057 MARTINENGO (BG), p.iva 10753650018 - AEGIS SRL CANTARELLI 

& PARTNERS, GAP PROGETTI SRL (progettisti) a fronte di un ribasso del 13,76%; 

Visto Verbale di avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’accordo 

quadro in via d’urgenza sottoscritto in data 12/07/2023 da Invitalia e dal Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese DUSSMANN SERVICE SRL (mandataria) – TERRA 

COSTRUZIONI SRL, EDILCO SRL EDILIZIA COORDINATA (mandanti); 

 

Dato che i Soggetti Attuatori, in ragione del suddetto verbale di avvio in via 

d’urgenza, potranno esercitare, a loro volta, la facoltà di avviare in via d’urgenza l’esecuzione 

dei Contratti Specifici - precisandosi che i termini e la durata dell’appalto si intendono 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio in via d’urgenza dell’esecuzione di 

tali Contratti - ovvero stipulare i Contratti Specifici, ivi prevedendo una clausola risolutiva 

espressa ex articolo 1456 del Codice Civile, ai sensi della quale il Contratto Specifico sarà 

automaticamente risolto qualora l’esito delle verifiche di cui alle premesse desse esito 

negativo. 

Visto l’Ordine Di Attivazione nr. 1 del 22/09/2023 con cui il Comune di Carrù ha 

affidato la progettazione esecutiva e i lavori per la realizzazione della nuova Scuola 

dell’Infanzia secondo gli importi previsti dal quadro economico del progetto definitivo a cui si 

applica il ribasso del 13,76% offerto dall’operatore economico secondo la tabella sotto 

riportata: 

IMPORTO 

VALORE DELLE 

PRESTAZIONI OGGETTO 

DELL’OdA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE OFFERTO 

DALL’OPERATORE 

IMPORTO DEL CONTRATTO 

SPECIFICO 

€ 2.596.554,28 OLTRE IVA E 

ONERI DI LEGGE 

13,76 % 

- € 357.285,87 
€ 2.365.575,73, OLTRE IVA E ONERI 

DI LEGGE COMPRENSIVO DEGLI 

EVENTUALI COSTI DELLA 

SICUREZZA 

 

COSTI DELLA SICUREZZA DA 

PSC/DUVRI  

€ 126.307,32, OLTRE IVA E 

ONERI DI LEGGE  

[NON SOGGETTO A RIBASSO] 

 

Visto il Verbale di Consegna delle Prestazioni del 30/10/2023 con cui si è dato 

avvio alle prestazioni assegnate con l’ODA nr. 1 e in particolare da cui decorrono i 30 giorni 

previsti per la consegna del progetto esecutivo; 

Ritenuto necessario impegnare la somma corrispondente al valore delle prestazioni 

oggetto dell’ODA nr. 1; 

 Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita 

preventiva determinazione per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti: 

1- finalità che con il contratto si intende perseguire; 

2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali 

3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni 

che ne sono alla base. 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che a tal fine che:  

1- il contratto persegue la finalità di affidare la progettazione esecutiva e i lavori per la 

realizzazione del Nuovo Edificio da destinare a sede della Scuola dell’Infanzia; 

2- il suo oggetto è l’affidamento di detta prestazione;  

3- il contratto avrà ad oggetto la prestazione sopra indicata da effettuarsi alle condizioni 

proposte dal fornitore e sarà perfezionato con la firma del contratto; 

4- il contraente è stato scelto mediante adesione all’accordo quadro stipulato da Invitalia 

mediante procedura aperta; 

 

 Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato richiesto il 

seguente n. CIG: A007A9F17F; 

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera G.C. n. 5/1998 e s.m.i.; 

 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 

 

 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale. n. 46 del 29.12.2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025, e n. 45 del 29.12.2022 di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP, esecutive ai sensi di Legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2023 con la quale si 

approva il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025; 

  

 Visto il Regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di 

beni, servizi e lavori, approvato con delibera C.C. n. 13 del 20/03/2017; 

 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 29/12/2009 che stabilisce le misure 

organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 

somministrazioni, forniture e appalti; 

  

 Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del 

Servizio interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
  

1. Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;  

 

2. Di affidare DUSSMANN SERVICE SRL (mandataria) con sede legale in via S. Gregorio 

n. 55, 20124 – Milano (MI) - Unità locale in via Cile n. 10, 35127 – Padova (PD), p.iva 

00124140211 - TERRA COSTRUZIONI SRL con sede in Beinasco (TO) – Viale Del 

Risorgimento 9, p.iva 08022390010, EDILCO SRL e EDILIZIA COORDINATA 

(mandanti) con sede legale in Piazza IV Novembre, 4 – 20124 MILANO e sede operativa 

in via Agostino Pinetti, 39 – 24057 MARTINENGO (BG), p.iva 10753650018 - AEGIS 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SRL CANTARELLI & PARTNERS, GAP PROGETTI SRL (progettisti) le prestazioni 

oggetto dell’ODA nr. 1 ovvero la progettazione esecutiva e i lavori per la realizzazione 

della nuova Scuola per l’infanzia; 

 

3. Di impegnare la somma ammontante a € 80.302,75+ C.P. (4%) + IVA (22%) ai sensi di 

legge per complessivi € 101.888,13 per la progettazione esecutiva e 2.285.272,98 + 

IVA (10%) ai sensi di legge per complessivi € 2.513.800,28 per i lavori che trovano 

imputazione così come di seguito indicato:  

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

A007A9F17F 
ufficio 

tecnico 
2023 1229 04012 7030 30 1 

U.2.02.01.09.

003 
101.888,13 

DUSSMANN 

SERVICE SRL 

A007A9F17F 
ufficio 

tecnico 
2023 1230 04012 7030 30 1 

U.2.02.01.09.

003 
2.513.800,28 

DUSSMANN 

SERVICE SRL 

 

4. Di precisare che ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - art. 192:  

il fine è affidare la progettazione esecutiva e i lavori della “Nuova scuola per l’infanzia”, 

l’oggetto è l’affidamento di detta prestazione, la modalità di scelta è adesione all’accordo 

quadro stipulato da Invitalia mediante procedura aperta;;  

 

5. Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 

PNRR;  

 

6. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto.  

 

7. Di dare atto che ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 

78 convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 

8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione in quanto afferente spesa di parte 

corrente risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa, nonché con i 

vincoli di finanza pubblica. 
 

8. Di pubblicare la presente determina ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14-03-2013, n. 33;  
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Carrù, lì 29/11/2023  

 

 

 

…….. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to:  Arch. Pasquale S.G. Morroi 


